
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСПЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ 

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19 марта 2023 года                                                                                 № 25 

с. Поспеловка 

 

 

О проведении мероприятий  

на период весеннего половодья 

и паводка в 2024 году на территории 

муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение 

 

  

В целях защиты населения, населенных пунктов, предприятий, 

организаций, производственных и животноводческих помещений, 

сохранности автомобильных дорог, искусственных сооружений на них и 

других  объектов, подверженных подтоплению, затоплению и разрушению в 

период весеннего половодья и  паводка, постановляет: 

1.Утвердить план мероприятий по пропуску весеннего паводка, 

согласно приложению. 

           2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех 

форм собственности: 

 2.1.Выявить объекты, которые могут быть подвергнуты затоплению, 

подтоплению и разрушению паводковыми водами и ледоходом, провести  

необходимые работы по  обеспечению их сохранности. 

 2.2. С началом таяния  снега, до подъема воды в водоемах организовать  

расчистку русла рек у мостов и гидротехнических сооружений от мусора, 

деревьев и других нагромождений, создающих заторы в период паводка и 

ледохода. 

 2.3. Обеспечить очистку от снега и наледи пролётов под  малыми 

мостами и отверстий водопропускных труб под автомобильными дорогами. 

 2.4. Организовать проведение обвалования территорий предприятий и 

организаций, производственных, административных, жилых и  

хозяйственных зданий, подвергающихся опасности затопления. 

 2.5. Принять меры по обеспечению  охраны и защиты мостов, 

земляного полотна на внутрихозяйственных дорогах. 

 2.6. Организовать круглосуточное дежурство в период весеннего 

половодья, паводка  и ледохода на важных объектах. 



 2.7.Организовать и провести безаварийный пропуск паводковых вод в 

населенных пунктах. 

         3. Признать утратившим силу постановление муниципального 

образования Поспеловское сельское поселение от 01.03.2023г. №10а «О 

проведении мероприятий на период весеннего половодья и паводка в 2023 

году на территории муниципального образования Поспеловское сельское 

поселение » .        

         4. Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального 

опубликования. 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  администрации 

муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение                                                  У.У.Магдеев 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                               Приложение  

                                                                           к постановлению администрации                         

                                                                           муниципального образования  

                                                                           Поспеловское сельское поселение 

                                                                            от 19 марта  2024 №25 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

выполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1 Провести заседание КЧС ОБП с 

руководителями предприятий, 

учреждений о проведении 

противопаводковых 

мероприятий 

до 25 марта 2024 

года 

Глава 

администрации 

Магдеев У.У. 

2 Обследовать имеющиеся в 

своих ведениях пруды, 

плотины, представляющие 

повышенную опасность, 

определить их состояние 

,разработать мероприятия, 

назначить ответственных лиц, 

заблаговременно  произвести 

очистку от снега оголовков и 

отводящих каналов 

водосборных                    

сооружений, подготовка 

аварийного запаса 

материалов(камня, песка и т.д.) 

до 25 марта 2024 

года 

Глава 

администрации 

Магдеев 

У.У.;руководители 

организаций (по 

согласованию) 

3 Проверить и при необходимости 

пробить водосливные 

сооружения. очистить 

водостоки от грязи и мусора, 

убрать снег с улиц 

до 25 марта 2024 

года 

Глава 

администрации 

Магдеев 

У.У.;руководители 

организаций (по 

согласованию 

4 Предусмотреть необходимый 

запас продовольствия, одежды 

для населения, пострадавших от 

наводнения 

На весь период 

паводка 

Глава 

администрации 

Магдеев 

У.У.;руководители 

торгующих 

организаций (по 

согласованию) 

 

 



 

 

 

5 Организовать выделение 

автотранспорта, тракторов для 

предотвращения угрозы 

населению, организациям, 

которые окажутся в зоне 

подтопления(затопления) ,во 

время прохождения весеннего 

паводка 

На весь период 

паводка 

Руководители 

организаций ( по 

согласованию) 

6 Организовать обеспечение 

связью со всеми населенными 

пунктами, объектами во время 

прохождения паводка 

Постоянно Монтер 

электросвязи 

7 Обеспечить организацию 

соблюдения общественного 

порядка, охрану 

государственной 

собственности, имущества 

граждан в районах возможного 

подтопления, населенных 

пунктов, объектов во время 

весеннего паводка 

По 

необходимости 

Участковый 

уполномоченный 

полиции (по 

согласованию) 

 


	О проведении мероприятий
	3. Признать утратившим силу постановление муниципального образования Поспеловское сельское поселение от 01.03.2023г. №10а «О проведении мероприятий на период весеннего половодья и паводка в 2023 году на территории муниципального образования П...
	4. Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального опубликования.

